passi sunt omnesque passuri; et ideo mihi videtur rerum natura, quod gravissimum fecerat, commune fecisse, ut crudelitatem fati consolaretur aequalitas.

1 II. Illud quoque te non minimum adiuverit, si cogitaveris nihil profuturum dolorem tuum nec illi, quem desideras, nec tibi; noles enim longum esse, quod inritum est. Nam si quicquam tristitia profecturi sumus, non recuso quicquid lacrimarum fortunae meae superfuit tuae fundere; inveniam etiamnunc per hos exhaustos iam fletibus domesticis oculos quod effluat, si modo id
 2 tibi futurum bono est. Quid cessas? Conqueramur, atque adeo ipse hanc litem meam faciam: 'inquisimma omnium iudicio Fortuna, adhuc videbaris eum hominem continuuisse, qui munere tuo tantam venerationem receperat, ut, quod raro ulli contigit, felicitas eius effugeret invidiam: ecce eum dolorem illi, quem salvo Caesare accipere maximum poterat, impressisti, et cum bene illum undique circuisses, intellexisti hac parte
 3 tantummodo patere ictibus tuis. Quid enim illi aliud faceres? Pecuniam eriperes? Numquam illi obnoxius fuit; nunc quoque, quantum potest, illam a se abigit et in tanta facilitate adquirendi nullum maiorem ex ea
 4 fructum quam contemptum eius petit. Eriperes illi amicos? Sciebas tam amabilem esse, ut facile in locum amissorum posset alios substituere; unum enim hunc ex eis, quos in principali domo potentes vidi, cognovisse videor, quem omnibus amicum habere cum expediatur,
 5 magis tamen etiam libet. Eriperes illi bonam opinionem? Solidior est haec apud eum, quam ut a te quoque ipsa concuti possit. Eriperes bonam valetudinem? Sciebas animum eius liberalibus disciplinis, quibus non innutritus tantum sed innatus est, sic esse fundatum, ut supra omnis

corporis dolores emineret. Eriperes spiritum? Quantulum nocuisses! Longissimum illi ingeni aevum fama promisit; id egit ipse, ut meliore sui parte duraret et compositis eloquentiae praeclaris operibus a mortalitate se vindicaret. Quam diu fuerit ullus litteris honor, quam diu steterit aut Latinae linguae potentia aut Graecae gratia, vigebit cum maximis viris, quorum se ingeniis vel contulit vel, si hoc verecundia eius recusat, adplicuit. [22.] Hoc ergo unum excogitasti, quomodo maxime illi posses nocere; quo melior est enim quisque, hoc saepius ferre te consuevit sine ullo ^{choice} dilectū furentem et inter ipsa beneficia metuendam. Quantulum erat tibi immunem ab hac iniuria ^{frater} præstare eum hominem, in quem videbatur indulgentia tua ratione certa pervenisse et non ex tuo more temere incidisse!'

III. Adiciamus, si vis, ad has querellas ipsius adulescentis interceptam inter prima incrementa indolem: dignus fuit ille te fratre. Tu certe eras dignissimus, qui ne ex indigno quidem quicquam doleres fratre: redditur illi testimonium aequale omnium hominum; desideratur in tuum honorem, laudatur in suum. Nihil in illo fuit, quod non libenter agnosceres. Tu quidem etiam minus bono fratri fuisses bonus, sed in illo pietas tua idoneam nacta materiam multo se liberius exercuit. Nemo potentiam eius iniuria sensit, numquam ille te fratrem ulli minatus est; ad exemplum se modestiae tuae formaverat cogitabatque, quantum tu et ^{frater} ornamentum tuorum essem et onus: suffecit ille huic sarcinæ. O dura fata et nullis aequa virtutibus! Antequam felicitatem suam nosset frater tuus, exemptus est. Parum autem me indignari scio; nihil est enim difficilius quam magno dolori paria verba reperire. Etiamnunc tamen, si quid

4 proficere possumus, conqueramur: ‘quid tibi voluisti, tam iniusta et tam violenta Fortuna? Tam cito te indulgentiae tuae paenituit? Quae ista crudelitas est in medios fratres impetum facere et tam cruenta rapina concordissimam turbam imminuere, tam bene stipatam optimorum adulescentium domum, in nullo fratre degenerem, turbare et sine ulla causa delibare! Nihil ergo prodest innocentia ad omnem legem exacta, nihil antiqua frugalitas, nihil felicitatis summae potentia summa conservata abstinentia, nihil sincerus et tutus litterarum amor, nihil ab omni labore mens vacans? Luget Polybius, et in uno fratre quid de reliquis possit metuere admonitus etiam de ipsis doloris sui solaciis timet. Facinus indignum! Luget Polybius et aliquid propitio dolet Caesare! Hoc sine dubio, impotens fortuna, captasti, ut ostenderes neminem contra te ne a Caesare quidem posse defendi.’

- 1 IV. [23.] Diutius accusare fata possumus, mutare non possumus: stant dura et inexorabilia; nemo illa convicio, nemo fletu, nemo causa movet; nihil umquam ulli parcunt nec remittunt. Proinde parcamus lacrimis nihil proficien-tibus; facilius enim nos inferis dolor iste adiciet quam illos nobis reducet: qui si nos torquet, non adiuvat, primo quoque tempore deponendus est et ab inanibus solaciis atque amara quadam libidine dolendi animus recipiendus est.
- 2 Nam lacrimis nostris nisi ratio finem fecerit, fortuna non faciet. Omnis agendum mortalis circumspice, larga ubique flendi et adsidua materia est: aliud ad cotidianum opus laboriosa egestas vocat, aliud ambitio numquam quieta sollicitat, aliud divitias, quas optaverat, metuit et voto laborat suo, aliud solitudo torquet, aliud semper vestibulum obsidens turba; hic habere se dolet liberos, hic perdidisse: lacrimae nobis deerunt ante quam causae

dolendi. Non vides, qualem nobis vitam rerum natura 3 promiserit, quae primum nascentium hominum fletum esse voluit? Hoc principio edimur, huic omnis sequentium annorum ordo consentit. Sic vitam agimus, ideoque moderate id fieri debet a nobis, quod saepe faciendum est, et respicientes, quantum a tergo rerum tristium immineat, si non finire lacrimas, at certe reservare debemus. Nulli parcendum est rei magis quam huic, cuius tam frequens usus est.

V. Illud quoque te non minimum adiuverit, si cogita- 1 veris nulli minus gratum esse dolorem tuum quam ei, cui praestari videtur: torqueri ille te aut non vult aut non intellegit. Nulla itaque eius officii ratio est, quod ei, cui praestatur, si nihil sentit, supervacuum est, si sentit, ingratum est. [24.] Neminem esse toto orbe terrarum, qui 2 delectetur lacrimis tuis, audacter dixerim. Quid ergo? Quem nemo adversus te animum gerit, eum esse tu credis fratri tui, ut cruciatu tui noceat tibi, ut te velit abducere ab occupationibus tuis, id est a studio et a Caesare? Non est hoc simile veri. Ille enim indulgentiam tibi tamquam fratri praestitit, venerationem tamquam parenti, cultum tamquam superiori; ille desiderio tibi esse vult, tormento esse non vult. Quid itaque iuvat dolore intabescere, quem, si quis defunctis sensus est, finiri frater tuus cupit? De alio fratre, cuius incerta posset voluntas videri, omnia 3 haec in dubio ponerem et dicerem: 'sive te torqueri lacrimis numquam desinentibus frater tuus cupit, indignus hoc affectu tuo est; sive non vult, utrique vestrum inhaerentem dolorem dimitte; nec impius frater sic desiderari debet nec pius sic velit.' In hoc vero, cuius tam explorata pietas est, pro certo habendum est nihil esse illi posse acerbus, quam si tibi hic casus eius acerbus est, si te ullo modo tor-

quet, si oculos tuos, indignissimos hoc malo, sine ullo flendi fine et conturbat idem et exhaustit.

- 4 Pietatem tamen tuam nihil aeque a lacrimis tam inutilibus abducet, quam si cogitaveris fratribus te tuis exemplo esse debere fortiter hanc fortunae iniuriam sustinendi. Quod duces magni faciunt rebus affectis, ut hilaritatem de industria simulent et adversas res adumbrata laetitia abscondant, ne militum animi, si fractam ducis sui mentem viderint, et ipsi conlabantur, id nunc
 5 tibi quoque faciendum est: induē dissimilem animo tuo vultum et, si potes, proice omnem ex toto dolorem, si minus, introrsus abde et contine, ne appareat, et da operam ut fratres tui te imitentur, qui honestum putabunt, quodcumque te facientem viderint, animumque ex vultu tuo sument. Et solacium debes esse illorum et consolator; non poteris autem horum maerori obstare, si tuo indulseris.
- 1 VI. [25.] Potest et illa res a luctu te prohibere nimio, si tibi ipse renuntiaveris nihil horum, quae facis, posse subduci. Magnam tibi personam hominum consensus imposuit: haec tibi tuenda est. Circumstat te omnis ista consolantium frequentia et in animum tuum inquirit ac perspicit quantum roboris ille adversus dolorem habeat et utrumne tu tantum rebus secundis uti dextere scias, an et adversas possis viriliter ferre: observantur oculi tui.
- 2 Liberiora sunt omnia iis, quorum affectus tegi possunt; tibi nullum secretum liberum est. In multa luce fortuna te posuit; omnes scient, quomodo te in isto tuo gesseris vulnere, utrumne statim percussus arma summiseris an in gradu steteris. Olim te in altiorem ordinem et amor Caesaris extulit et tua studia eduxerunt. Nihil te plebeium decet, nihil humile. Quid autem tam humile ac muliebre est quam consumendum se dolori committere?

Non idem tibi in luctu pari quod tuis fratribus licet; multa 3
tibi non permittit opinio de studiis ac moribus tuis recepta,
multum a te homines exigunt, multum expectant. Si
volebas tibi omnia licere, ne convertisses in te ora omnium:
nunc tantum tibi praestandum est, quantum promisisti.
Omnes illi, qui opera ingenii tui laudant, qui describunt,
quibus, cum fortuna tua opus non sit, ingenio opus est,
custodes animi tui sunt. Nihil umquam ita potes indig-
num facere perfecti et erudit viri professione, ut non
multos admirationis de te sua paeniteat. Non licet tibi 4
flere immodice, nec hoc tantummodo non licet; ne som-
num quidem extendere in partem diei licet aut a tumultu
rerum in otium ruris quieti confugere aut adsidua laboriosi
officii statione fatigatum corpus voluptaria peregrinatione
recreare aut spectaculorum varietate animum detinere
aut ex tuo arbitrio diem disponere. [26.] Multa tibi non
licent, quae humillimis et in angulo iacentibus licent:
magna servitus est magna fortuna. Non licet tibi quic- 5
quam arbitrio tuo facere: audienda sunt tot hominum
milia, tot disponendi libelli; tantus rerum ex orbe toto
coeuntium congestus, ut possit per ordinem suum prin-
cipis maximi animo subici, exigendus est. Non licet tibi,
inquam, flere, ut multos fletes audire possis; ut pericli-
tantum et ad misericordiam ^{gentile} mitissimi Caesaris pervenire
cupientium *lacrimas siccare*, lacrimae tibi tuae adsiccandae
sunt.

VII. Haec tamen etiamnunc levioribus te remediis 1
adiuvabunt; cum voles omnium rerum oblivisci, Caesarem
cogita. Vide, quantam huius in te indulgentiae fidem,
quantam industriam debeas: intelleges non magis tibi
incurvari licere quam illi, si quis modo est fabulis traditus,
cuius umeris mundus innititur. Caesari quoque ipsi, cui 2

omnia licent, propter hoc ipsum multa non licent: omnium somnos illius vigilia defendit, omnium otium illius labor, omnium delicias illius industria, omnium vacationem illius occupatio. Ex quo se Caesar orbi terrarum dedicavit, sibi eripuit, et siderum modo, quae inrequia semper cursus suos explicant, numquam illi licet subsistere nec quicquam suum facere. Ad quendam itaque modum tibi quoque eadem necessitas iniungitur: non licet tibi ad utilitates tuas, ad studia tua respicere. Caesare orbem terrarum possidente impertire te nec voluptati nec dolori nec ulli alii rei potes: totum te Caesari debes. Adice nunc quod, cum semper praedices cariorem tibi spiritu tuo Caesarem esse, fas tibi non est salvo Caesare de fortuna queri: hoc incolumi salvi tibi sunt tui, nihil perdidisti, non tantum siccos oculos tuos esse sed etiam laetos oportet; in hoc tibi omnia sunt, hic pro omnibus est. Quod longe a sensibus tuis pudentissimis piissimisque abest, adversus felicitatem tuam parum gratus es, si tibi quicquam hoc salvo flere permittis.

1 VIII. Monstrabo etiamnunc non quidem firmius remedium sed familiarius. Si quando te domum receperis, tunc erit tibi metuenda tristitia: nam quam diu numen tuum intueberis, nullum illa ad te inveniet accessum, omnia in te Caesar tenebit; cum ab illo discesseris, tunc velut occasione data insidiabitur solitudini tuae dolor et 2 requiescenti animo tuo paulatim inrepet. Itaque non est quod ullum tempus vacare patiaris a studiis: tunc tibi litterae tuae tam diu ac tam fideliter amatae gratiam referant, tunc te illae antistitem et cultorem suum vindicent, tunc Homerus et Vergilius tam bene de humano genere meriti, quam tu et de illis et de omnibus meruisti, quos pluribus notos esse voluisti quam scripserant, multum te-

cum morentur: tutum id erit omne tempus, quod illis tuerendum commiseris; tunc Caesaris tui opera, ut per omnia saecula domestico narrentur praeconio, quantum potes, compone: nam ipse tibi optime formandi condendique res gestas et materiam dabit et exemplum. [27.] Non 3
audeo te eo usque producere, ut fabellas quoque et Aesopeos logos, intemperatum Romanis ingenii opus, solita tibi venustate connectas. Difficile est quidem, ut ad haec hilariora studia tam vehementer percussus animus tam cito possit accedere: hoc tamen argumentum habeto iam corroborati eius et redditus sibi, si poterit a severioribus scriptis ad haec solutiora procedere. In illis enim quamvis aegrum 4
eum adhuc et secum reluctantem avocabit ipsa rerum, quas tractabit, austeritas; haec, quae remissa fronte commentanda sunt, non feret, nisi cum iam sibi ab omni parte constiterit. Itaque debebis eum severiore materia primum exercere, deinde hilariore temperare.

IX. Illud quoque magno tibi erit levamento, si saepe 1
te sic interrogaveris: ‘utrumne meo nomine doleo an eius
qui decessit? Si meo, perit indulgentiae iactatio et incipit
dolor hoc uno excusatus, quod honestus est, cum ad utilita-
tem respicit, a pietate desciscere; nihil autem minus bono
viro convenit quam in fratris luctu calculos ponere. Si 2
illius nomine doleo, necesse est alterutrum ex his duobus
esse iudicem: nam si nullus defunctis sensus superest,
evasit omnia frater meus vitae incommoda et in eum resti-
tutus est locum, in quo fuerat antequam nasceretur, et
expers omnis mali nihil timet, nihil cupit, nihil patitur:
quis iste furor est pro eo me numquam dolere desinere, qui
numquam dolitus est? Si est aliquis defunctis sensus, 3
nunc animus fratris mei velut ex diutino carcere emissus,
tandem sui iuris et arbitrii, gestit et rerum naturae specta-

culo fruitur et humana omnia ex loco superiore despicit,
divina vero, quorum rationem tam diu frustra quaesierat,
proprius intuetur. Quid itaque eius desiderio maceror,
qui aut beatus aut nullus est? Beatum deflere invidia
4 est, nullum dementia.' [28.] An hoc te movet, quod vide-
tur ingentibus et cum maxime circumfusis bonis caruisse?
Cum cogitaveris multa esse, quae perdidit, cogita plura
esse, quae non timet: non ira eum torquebit, non morbus
adfliget, non suspicio lacesset, non edax et inimica semper
alienis processibus invidia consecutabitur, non metus sollici-
tabit, non levitas Fortunae cito munera sua transferentis
inquietabit. Si bene computes, plus illi remissum quam
5 ereptum est. Non opibus fruetur, non tua simul ac sua
gratia; non accipiet beneficia, non dabit: miserum putas,
quod ista amisit, an beatum, quod non desiderat? Mihi
crede, is beatior est, cui fortuna supervacua est, quam is,
cui parata est. Omnia ista bona, quae nos speciosa sed
fallaci voluptate delectant, pecunia, dignitas, potentia
aliaque complura, ad quae generis humani caeca cupiditas
obstupescit, cum labore possidentur, cum invidia conspi-
ciuntur, eos denique ipsos, quos exornant, et premunt;
plus minantur quam prosunt; lubrica et incerta sunt,
numquam bene tenentur; nam ut nihil de tempore futuro
timeatur, ipsa tamen magnae felicitatis tutela sollicita est.
6 Si velis credere altius veritatem intuentibus, omnis vita
supplicium est: in hoc profundum inquietumque proiecti
mare, alternis aestibus reciprocum et modo allevans nos
subitis incrementis, modo maioribus damnis deferens adsi-
dueque iactans, numquam stabili consistimus loco, pen-
demus et fluctuamur et alter in alterum illidimur et ali-
7 quando naufragium facimus, semper timemus; in hoc
tam procelloso et ad omnes tempestates exposito mari

navigantibus nullus portus nisi mortis est. Ne itaque invideris fratri tuo: quiescit. Tandem liber, tandem tutus, tandem aeternus est. Superstitem Caesarem omnemque eius prolem, superstitem te cum communibus habet fratibus. Antequam quicquam ex suo favore Fortuna mutaret, stantem adhuc illam et munera plena manu congerentem reliquit. Fruitur nunc aperto et 8 libero caelo, ex humili atque depresso in eum emicuit locum, quisquis ille est, qui solutas vinculis animas beato recipit sinu, et nunc libere illic vagatur omniaque rerum naturae bona cum summa voluptate perspicit. Erras: non perdidit lucem frater tuus, sed sincerorem sortitus est. Omni- 9 bus illo nobis commune est iter: quid fata deflemus? Non reliquit ille nos sed antecessit. [29.] Est, mihi crede, magna felicitas in ipsa necessitate moriendi. Nihil ne in totum quidem diem certi est: quis in tam obscura et involuta veritate divinat, utrumne fratri tuo mors in- viderit an consuluerit?

X. Illud quoque, qua iustitia in omnibus rebus es, 1 necesse est te adiuvet cogitantem non iniuriam tibi factam, quod talem fratrem amisisti, sed beneficium datum, quod tam diu tibi pietate eius uti fruique licuit. Iniquus 2 est, qui muneris sui arbitrium danti non relinquit, avidus, qui non lucri loco habet, quod accepit, sed damni, quod reddidit. Ingratus est, qui iniuriam vocat finem voluptatis, stultus, qui nullum fructum esse putat bonorum nisi praesentium, qui non et in praeteritis adquiescit et ea iudicat certiora, quae abierunt, quia de illis ne desinant non est timendum. Nimis angustat gaudia sua, qui eis 3 tantummodo, quae habet ac videt, frui se putat et habuisse eadem pro nihilo dicit; cito enim nos omnis voluptas relinquit, quae fluit et transit et paene ante quam veniat

aufertur. Itaque in praeteritum tempus animus mitten-
dus est et quicquid nos umquam delectavit reducendum
ac frequenti cogitatione pertractandum est: longior fide-
4 liorque est memoria voluptatum quam praesentia. Quod
habuisti ergo optimum fratrem, in summis bonis pone!
Non est quod cogites, quanto diutius habere potueris,
sed quam diu habueris. Rerum natura illum tibi sicut
ceteris fratres suos non mancipio dedit, sed commodavit;
5 cum visum est deinde, repetit nec tuam in eo satietatem
secuta est sed suam legem. Si quis pecuniam creditam
solvisse se moleste ferat, eam praesertim, cuius usum
gratuitum acceperit, nonne iniustus vir habeatur? Dedit
natura fratri tuo vitam, dedit et tibi: quae suo iure usa-
si a quo voluit debitum suum citius exegit, non illa in culpa
est, cuius nota erat condicio, sed mortalis animi spes avida,
quae subinde, quid rerum natura sit, obliviscitur nec um-
6 quam sortis suaem meminit, nisi cum admonetur. Gaude
itaque habuisse te tam bonum fratrem et usum fructumque
eius, quamvis brevior voto tuo fuerit, boni consule. Cogita
iucundissimum esse, quod habuisti, humanum, quod per-
didisti: nec enim quicquam minus inter se consentaneum
est quam aliquem moveri, quod sibi talis frater parum diu
contigerit, non gaudere, quod tamen contigerit.

1 XI. 'At inopinanti ereptus est.' Sua quemque cre-
dulitas decipit et in eis, quae diligit, voluntaria mortalitatis
oblivio: natura nulli se necessitatis suaem gratiam factu-
ram esse testata est. Cotidie praeter oculos nostros tran-
seunt notorum ignotorumque funera, nos tamen aliud
agimus et subitum id putamus esse, quod nobis tota vita
denuntiatur futurum. Non est itaque ista fatorum iniqui-
tas, sed mentis humanae pravitas insatiabilis rerum
omnium, quae indignatur inde excidere, quo admissa est

precario. [30.] Quanto ille iustior, qui nuntiata filii morte 2 dignam magno viro vocem emisit: ‘Ego cum genui, tum moriturum scivi.’ Prorsus non mireris ex hoc natum esse, qui fortiter mori posset. Non accepit tamquam novum nuntium filii mortem; quid enim est novi hominem mori, cuius tota vita nihil aliud quam ad mortem iter est? ‘Ego cum genui, tum moriturum scivi.’ Deinde adiecit 3 rem maioris et prudentiae et animi: ‘et huic rei sustuli.’ Omnes huic rei tollimur; quisquis ad vitam editur, ad mortem destinatur. Gaudemus *ergo* eo, quod dabitur, reddamusque id, cum reposcemur: alium alio tempore fata comprehendent, neminem praeteribunt. In procinctu stet animus et id quod necesse est numquam timeat, quod incertum est semper expectet. Quid dicam duces du- 4 cumque progeniem et multis aut consulatibus conspicuos aut triumphis sorte defunctos inexorabili? Tota cum regibus regna populique cum regentibus tulere fatum suum: omnes, immo omnia in ultimum diem spectant. Non idem universis finis est: alium in medio cursu vita deserit, alium in ipso aditu relinquit, alium in extrema senectute fatigatum iam et exire cupientem vix emittit; alio quidem atque alio tempore, omnes tamen in eundem locum tendimus; utrumne stultius sit nescio mortalitatis legem ignorare, an impudentius recusare. Agedum illa, quae 5 multo ingenii tui labore celebrata sunt, in manus sume utriuslibet auctoris carmina, quae tu ita resolvisti, ut quamvis structura illorum recesserit, permaneat tamen gratia — sic enim illa ex alia lingua in aliam transtulisti, ut, quod difficillimum erat, omnes virtutes in alienam te orationem secutae sint —: nullus erit in illis scriptis liber, qui non plurima varietatis humanae incertorumque casuum et lacrimarum ex alia atque alia causa fluentium exempla

6 tibi suggerat. Lege, quanto spiritu ingentibus intonueris verbis: pudebit te subito deficere et ex tanta orationis magnitudine desciscere. Ne commiseris, ut quisquis exemplaris modo scripta tua mirabatur quaerat quomodo tam grandia tamque solida tam fragilis animus conceperit.

1 XII. Potius ab istis te, quae torquent, ad haec tot et tanta, quae consolantur, converte ac respice optimos fratres, respice uxorem, filium respice: pro omnium horum salute hac tecum portione Fortuna decidit. Multos habes, in quibus adquiescas. [31.] Ab hac te infamia vindica, ne videatur omnibus plus apud te valere unus dolor quam 2 haec tam multa solacia. Omnis istos una tecum percuslos vides nec posse tibi subvenire, immo etiam ultro expectare, ut a te subleventur, intellegis; et ideo quanto minus in illis doctrinae minusque ingenii est, tanto magis obsistere te necesse est communi malo. Est autem hoc ipsum solacii loco, inter multos dolorem suum dividere; qui quia dispensatur inter plures, exigua debet apud te parte sub- 3 sidere. Non desinam totiens tibi offerre Caesarem: illo moderante terras et ostendente quanto melius beneficiis imperium custodiatur quam armis, illo rebus humanis praesidente non est periculum, ne quid perdidisse te sentias; in hoc uno tibi satis praesidi, solaci est. Attolle te et, quotiens lacrimae suboriuntur oculis tuis, totiens illos in Caesarem derige: siccabuntur maximi et clarissimi conspectu numinis; fulgor eius illos, ut nihil aliud possint 4 aspicere, praestringet et in se haerentes detinebit. Hic tibi, quem tu diebus intueris ac noctibus, a quo numquam deicis animum, cogitandus est, hic contra fortunam advocandus. Nec dubito, cum tanta illi adversus omnes suos sit mansuetudo tantaque indulgentia, quin iam multis solaciis tuum istud vulnus obduxerit, iam multa, quae

dolori obstarent tuo, congesserit. Quid porro? Ut nihil horum fecerit, nonne protinus ipse conspectus per se tantummodo cogitatusque Caesar maximo solacio tibi est? Dii illum deaeque terris diu commoden! Acta hic divi 5 Augusti aequet, annos vincat! Quam diu inter mortales erit, nihil ex domo sua mortale esse sentiat! Rectorem Romano imperio filium longa fide adprobet et ante illum consortem patris quam successorem aspiciat! Sera et nepotibus demum nostris dies nota sit, qua illum gens sua caelo adserat!

- XIII. [32.] Abstine ab hoc manus tuas, Fortuna, 1 nec in isto potentiam tuam nisi ea parte, qua prodes, ostenderis! Patere illum generi humano iam diu aegro et affecto mederi, patere quicquid prioris principis furor concussit in suum locum restituere ac reponere! Sidus hoc, quod praecipitato in profundum et demerso in tenebras orbi refulsit, semper luceat! Hic Germaniam 2 pacet, Britanniam aperiat, et patrios triumphos ducat et novos: quorum me quoque spectatorem futurum, quae ex virtutibus eius primum optinet locum, promittit clementia. Nec enim sic me deiecit, ut nollet erigere, immo ne deiecit quidem, sed impulsu a fortuna et cadentem sustinuit et in praeeeps euntem leniter divinae manus usus moderatione depositus: deprecatus est pro me senatum et vitam mihi non tantum dedit sed etiam petit.- Viderit: qualem volet esse, existimet causam 3 meam; vel iustitia eius bonam perspiciat vel clementia faciat bonam: utrumque in aequo mihi eius beneficium erit, sive innocentem me scierit esse, sive voluerit. Interim magnum miseriarum mearum solacium est videre misericordiam eius totum orbem pervagantem: quae cum ex ipso angulo, in quo ego defixus sum, complures

multorum iam annorum ruina obrutos effoderit et in lucem reduxerit, non vereor ne me unum transeat. Ipse autem optime novit tempus, quo cuique debeat succurrere; ego omnem operam dabo, ne pervenire ad me erubescat.

4 O felicem clementiam tuam, Caesar, quae efficit, ut quietiorem sub te agant vitam exsules, quam nuper sub Gaio egere principes! Non trepidant nec per singulas horas gladium exspectant nec ad omnem navium conspectum pavent; per te habent ut fortunae saevientis modum ita spem quoque melioris eiusdem ac praesentis quietem. Scias licet ea demum fulmina esse iustissima, quae etiam percussi colunt.

1 XIV. [33.] Hic itaque princeps, qui publicum omnium hominum solacium est, aut me omnia fallunt aut iam recreavit animum tuum et tam magno vulneri maiora adhibuit remedia. Iam te omni confirmavit modo, iam omnia exempla, quibus ad animi aequitatem compellereris, tenacissima memoria rettulit, iam omnium praecepta sapientum adsueta sibi facundia explicuit.

2 Nullus itaque melius has adloquendi partes occupaverit: aliud habebunt hoc dicente pondus verba velut ab oraculo missa; omnem vim doloris tui divina eius contundet auctoritas. Hunc itaque tibi puta dicere: 'non te solum fortuna desumpsit sibi, quem tam gravi afficeret iniuria; nulla domus in toto orbe terrarum aut est aut fuit sine aliqua comploratione. Transibo exempla vulgaria, quae etiam si minora, tamen innumera sunt, ad fastos te et **3** annales perducam publicos. Vides omnes has imagines, quae implevere Caesarum atrium? Nulla non harum aliquo suorum incommodo insignis est; nemo non existis in ornamentum saeculorum refulgentibus viris aut desiderio suorum tortus est aut a suis cum maximo animi

cruciatus desideratus est. Quid tibi referam Scipionem 4 Africanum, cui mors fratris in exilio nuntiata est? Is frater, qui eripuit fratrem carceri, non potuit eripere fato; et quam impatiens iuris aequi pietas Africani fuerit, cunctis apparuit: eodem enim die Scipio Africanus, quo viatoris manibus fratrem abstulerat, tribuno quoque plebis privatus intercessit. Tam magno tamen fratrem desideravit hic animo, quam defenderat. Quid referam 5 Aemilianum Scipionem, qui uno paene eodemque tempore spectavit patris triumphum duorumque fratrum funera? Adulescentulus tamen ac propemodum puer tanto animo tulit illam familiae suae super ipsum Pauli triumphum concidentis subitam vastitatem, quanto debuit ferre vir in hoc natus, ne urbi Romanae aut Scipio deesset aut Carthago superesset.

XV. [34.] Quid referam duorum Lucullorum di- 1 remptam morte concordiam? Quid Pompeios? Quibus ne hoc quidem saeviens reliquit fortuna, ut una eademque conciderent ruina: vixit Sextus Pompeius primum sorori superstes, cuius morte optime cohaerentis Romanae pacis vincula resoluta sunt, idemque hic vixit superstes optimo fratri, quem fortuna in hoc evexerat, ne minus alte eum deiceret, quam patrem deiecerat; et post hunc tamen casum Sextus Pompeius non tantum dolori, sed etiam bello suffecit. Innumerabilia undique exempla 2 separatorum morte fratrum succurrunt, immo contra vix ulla umquam horum paria conspecta sunt una senescientia; sed contentus nostrae domus exemplis ero. Nemo enim tam expers erit sensus ac sanitatis, ut Fortunam ulli queratur luctum intulisse, quam sciet etiam Caesarum lacrimas concupisse. Divus Augustus amisit 3 Octaviam sororem carissimam et ne ei quidem rerum

natura lugendi necessitatem abstulit, cui caelum destinaverat, immo vero idem omni genere orbitatis vexatus sororis filium successioni praeparatum suae perdidit; denique ne singulos eius luctus enumerem, et generos ille amisit et liberos et nepotes, ac nemo magis ex omnibus mortalibus hominem esse se, dum inter homines erat, sensit. Tamen tot tantosque luctus cepit rerum omnium capacissimum eius pectus victorque divus Augustus non gentium tantummodo externarum, sed etiam dolorum
 4 fuit. Gaius Caesar, divi Augusti, avunculi mei magni, nepos, circa primos iuventae suae annos Lucium fratrem carissimum sibi princeps iuventutis principem eiusdem iuventutis amisit in apparatu Parthici belli et graviore multo animi volnere quam postea corporis ictus est;
 5 quod utrumque et piissime idem et fortissime tulit. *Ti.* Caesar patruus meus Drusum Germanicum patrem meum, minorem natu quam ipse erat fratrem, intima Germaniae recludentem et gentes ferocissimas Romano subcientem imperio in complexu et in osculis suis amisit: modum tamen lugendi non sibi tantum sed etiam aliis fecit ac totum exercitum non solum maestum sed etiam attonitum corpus Drusi sui sibi vindicantem ad morem Romani luctus rededit iudicavitque non militandi tantum disciplinam esse servandam sed etiam dolendi. Non potuisset ille lacrimas alienas compescere, nisi prius presisset suas.

1 XVI. [35.] M. Antonius avus meus, nullo minor nisi eo a quo victus est, tunc cum rem publicam constitueret et triumvirali potestate praeditus nihil supra se videret, exceptis vero duobus collegis omnia infra se cerneret,
 2 fratrem interfectum audivit. Fortuna impotens, quales ex humanis malis tibi ipsa ludos facis! Eo ipso tempore,

quo M. Antonius civium suorum vitae sedebat mortisque arbiter, M. Antonii frater duci iubebatur ad supplicium ! Tulit hoc tamen tam triste vulnus eadem magnitudine animi M. Antonius, qua omnia alia adversa toleraverat, et hoc fuit eius lugere viginti legionum sanguine fratri parentare. Sed ut omnia alia exempla praeteream, ut in 3 me quoque ipso alia taceam funera, bis me fraterno luctu aggressa fortuna est, bis intellexit laedi me posse, vinci non posse: amisi Germanicum fratrem, quem quomodo amaverim, intellegit profecto quisquis cogitat, quomodo suos fratres pii fratres ament; sic tamen affectum meum rex, ut nec relinquerem quicquam, quod exigi deberet a bono fratre, nec facerem, quod reprehendi posset in principe.'

Haec ergo puta tibi parentem publicum referre exempla, 4 eundem ostendere, quam nihil sacrum intactumque sit Fortunae, quae ex eis penatibus ausa est funera ducere, ex quibus erat deos petitura. Nemo itaque miretur aliquid ab illa aut crudeliter fieri aut inique; potest enim haec adversus privatas domos ullam aequitatem nosse aut ullam modestiam, cuius implacabilis saevitia totiens ipsa funestavit pulvinaria? Faciamus licet illi convicium 5 non nostro tantum ore sed etiam publico, non tamen mutabitur; adversus omnis se preces omnisque querimonias exiget. Hoc fuit in rebus humanis Fortuna, hoc erit: nihil inausum sibi reliquit, nihil intactum relinquet; ibit violentior per omnia, sicut solita est semper, eas quoque domos ausa iniuriae causa intrare, in quas per tempa aditum, et atram laureatis foribus induet vestem. [36.] Hoc unum obtineamus ab illa votis ac precibus 6 publicis, si nondum illi genus humanum placuit consumere, si Romanum adhuc nomen propitia respicit:

hunc principem lapsis hominum rebus datum, sicut omnibus mortalibus, sibi esse sacratum velit! Discat ab illo clementiam fiatque mitissimo omnium principum mitis!

- 1 XVII. Debes itaque eos intueri omnes, quos paulo ante rettuli, aut adscitos caelo aut proximos, et ferre aequo animo Fortunam ad te quoque porrigentem manus, quas ne ab eis quidem, per quos iuramus, abstinet; debes illorum imitari firmitatem in preferendis et evincendis doloribus, in quantum modo homini fas est per
2 divina ire vestigia. Quamvis *sint* in aliis rebus dignitatum ac nobilitatum magna discrimina, virtus in medio posita est: neminem designatur, qui modo dignum se illa iudicat. Optime certe illos imitaberis, qui cum indignari possent non esse ipsos exsortes huius mali, tamen in hoc uno se ceteris exaequari hominibus non iniuriam sed ius mortalitatis iudicaverunt tuleruntque nec nimis acerbe et aspere, quod acciderat, nec molliter et effeminate; nam et non sentire mala sua non est hominis et
3 non ferre non est viri. Non possum tamen, cum omnes circumierim Caesares, quibus Fortuna fratres sororesque eripuit, hunc praeterire ex omni Caesarum numero excependum, quem rerum natura in exitium opprobriumque humani generis edidit, a quo imperium adustum atque eversum funditus principis mitissimi recreat cle-
4 mentia. C. Caesar anissa sorore Drusilla, is homo, qui non magis dolere quam gaudere principaliter posset, conspectum conversationemque civium suorum profugit, exsequiis sororis suae non interfuit, iusta sorori non praestitit, sed in Albano suo tesseris ac foro et pervolgatis huiusmodi aliis occupationibus acerbissimi funeris elevabat mala. Pro pudor imperii! Principis Romani

lugentis sororem alea solacium fuit! Idem ille Gaius 5
furiosa inconstantia modo barbam capillumque sum-
mittens modo Italiae ac Siciliae oras errabundus
permeliens et numquam satis certus, utrum lugeri vellet
an coli sororem, eodem omni tempore, quo templa illi
constituebat ac pulvinaria, eos qui parum maesti fuerant,
crudelissima adficiebat animadversione; eadem enim
intemperie animi adversarum rerum ictus ferebat, qua
secundarum elatus eventu super humanum intumescebat
modum. Procul istud exemplum ab omni Romano sit 6
viro, luctum suum aut intempestivis sevocare lusibus aut
sordium ac squaloris foeditate irritare aut alienis malis
oblectare minime humano solacio.

XVIII. Tibi vero nihil ex consuetudine mutandum 1
est tua, quoniam quidem ea instituisti amare studia, quae
et optime felicitatem extollunt et facillime minuunt
calamitatem eademque et ornamenta maxima homini
sunt et solacia. [37.] Nunc itaque te studiis tuis immerge
altius, nunc illa tibi velut munimenta animi circumda,
ne ex ulla tui parte inveniat introitum dolor. Fratris 2
quoque tui produc memoriam aliquo scriptorum moni-
mento tuorum; hoc enim unum est *in rebus humanis*
opus, cui nulla tempestas noceat, quod nulla consumat
vetustas. Cetera, quae per constructionem lapidum et
marmoreas moles aut terrenos tumulos in magnam educ-
tos altitudinem constant, non propagant longam diem,
quippe et ipsa intereunt: immortalis est ingenii memoria.
Hanc tu fratri tuo largire, in hac eum conloca; melius
illum duraturo semper consecrabis ingenio quam inrito
dolore lugebis. Quod ad ipsam Fortunam pertinet, 3
etiam si nunc agi apud te causa eius non potest — omnia
enim illa, quae nobis dedit, ob hoc ipsum, quod aliquid

eripuit, invisa sunt —, tunc tamen erit agenda, cum
 primum aequiorem te illi iudicem dies fecerit; tunc enim
 poteris in gratiam cum illa redire. Nam multa providit,
 quibus hanc emendaret iniuriam, multa etiamnunc dabit,
 quibus redimat; denique ipsum hoc, quod abstulit, ipsa
⁴ dederat tibi. Noli ergo contra te ingenio uti tuo, noli
 adesse dolori tuo. Potest quidem eloquentia tua quae
 parva sunt adprobare pro magnis, rursus magna attenuare
 et ad minima deducere; sed alio istas vires servet suas.
 nunc tota se in solacium tuum conferat. Et tamen di-
 spice, ne hoc iam quoque ipsum sit supervacuum; aliquid
 enim a nobis natura exigit, plus vanitate contrahitur.
⁵ Numquam autem ego a te, ne ex toto maereas, exigam.
 Et scio inveniri quosdam durae magis quam fortis pru-
 dentiae viros, qui negent dolitum esse sapientem: hi
 non videntur mihi umquam in eiusmodi casum incidisse,
 alioquin excussisset illis fortuna superbam sapientiam et
 ad confessionem eos veri etiam invitatos compulisset.
⁶ Satis praestiterit ratio, si id unum ex dolore, quod et
 superest et abundat, exciderit: ut quidem nullum omnino
 esse eum patiatur, nec sperandum ulli nec concupiscendum
 est. Hunc potius modum servet, qui nec impietatem
 imitetur nec insaniam et nos in eo teneat habitu, qui et
 piae mentis est nec motae: fluant lacrimae, sed eaedem
 et desinant, trahantur ex imo gemitus pectore, sed idem
 et finiantur; sic rege animum tuum, ut et sapientibus
⁷ te adprobare possis et fratribus. Effice, ut frequenter
 fratris tui memoriam tibi velis occurrere, ut illum et
 sermonibus celebres et adsidua recordatione repraesentes
 tibi, quod ita demum consequi poteris, si tibi memoriam
 eius iucundam magis quam flebilem feceris; naturale est
 enim, ut semper animus ab eo refugiat, ad quod cum

tristitia revertitur. Cogita modestiam eius, cogita in 8 rebus agendis sollertiam, in exsequendis industriam, in promissis constantiam. Omnia dicta eius ac facta et aliis expone et tibimet ipse commemora. Qualis fuerit cogita qualisque sperari potuerit: quid enim de illo non tuto sponderi fratre posset?

Haec, utcumque potui, longo iam situ obsoleto et 9 ^{habetato} animo composui. Quae si aut parum responderemus ingenio tuo aut parum mederi dolori videbuntur, cogita, quam non possit is alienae vacare consolationi, quem sua mala occupatum tenent, et quam non facile Latina ei homini verba succurrant, quem barbarorum inconditus et barbaris quoque humanioribus gravis fremitus circumsonat.

L. ANNAEI SENECAE

LUDUS DE MORTE CLAUDII CAESARIS

VEL

APOCOLOCYNTOSIS

1 I. Quid actum sit in caelo ante diem III. idus Octobris
anno novo, initio saeculi felicissimi, volo memoriae tradere.
Nihil nec offensae nec gratiae dabitur. Haec ita vera.
Si quis quaesiverit unde sciam, primum, si noluero, non
respondebo. Quis coactus est? Ego scio me liberum
factum, ex quo suum diem obiit ille, qui verum proverbium
2 fecerat, aut regem aut fatum nasci oportere. Si libuerit
respondere, dicam quod mihi in buccam venerit. Quis
umquam ab historico iuratores exegit? Tamen si necesse
fuerit auctorem producere, quaerito ab eo qui Drusillam
euntem in caelum vidi: idem Claudium vidisse se dicet
iter facientem 'non passibus aequis.' Velit nolit, necesse
est illi omnia videre, quae in caelo aguntur: Appiae viae
curator est, qua scis et Divum Augustum et Tiberium
3 Caesarem ad deos isse. Hunc si interrogaveris, soli
narrabit; coram pluribus numquam verbum faciet.
Nam ex quo in senatu iuravit se Drusillam vidisse caelum
adscendentem et illi pro tam bono nuntio nemo credidit,
quod viderit verbis conceptis adfirmavit se non indicaturum,
etiam si in medio foro hominem occisum vidisset.
Ab hoc ego quae tum audivi, certa clara adfero, ita illum
salvum et felicem habeam.

II. Iam Phoebus breviore via contraxerat ortum
 lucis et obscuri crescebant tempora somni,
 iamque suum victrix augebat Cynthia regnum
 et deformis hiemps gratos carpebat honores
 divitis autumni visoque senescere Baccho
 carpebat raras serus ^{hreibergi, Schlegel, May} vindemitor uvas.

Puto magis intellegi, si dixero: mensis erat October, 2
 dies III. idus Octobris. Horam non possum certam tibi
 dicere, facilius inter philosophos quam inter horologia
 conveniet, tamen inter sextam et septimam erat. ‘Nimis 3
 rustice !’ inquies: ‘sunt omnes poetae non contenti ortus
 et occasus describere, ut etiam medium diem inquietent;
 tu sic transibis horam tam bonam ?’

Iam medium curru Phoebus diviserat orbem
 et propior nocti fessas quatiebat habenas
 obliquo flexam deducens trāmite lucem:

III. Claudius animam agere coepit nec invenire exitum 1
 poterat. Tum Mercurius, qui semper ingenio eius de-
 lectatus esset, unam e tribus Parcis seducit et ait: ‘quid,
 femina crudelissima, hominem miserum torqueri pateris ?
 Nec umquam tam diu cruciatus cesseret ? Annus sex-
 gesimus quartus est, ex quo cum anima luctatur. Quid
 huic et rei publicae invides ? Patere mathematicos ali- 2
 quando verum dicere, qui illum, ex quo princeps factus
 est, omnibus annis, omnibus mensibus efferunt. Et
 tamen non est mirum si errant et horam eius nemo novit;
 nemo enim umquam illum natum putavit. Fac quod
 faciendum est :

“Dede neci, melior vacua sine regnet in aula.””

3 Sed Clotho 'ego mehercules' inquit 'pusillum temporis
adicere illi volebam, dum hos pauculos, qui supersunt,
civitate donaret; constituerat enim omnes Graecos, Gallos,
Hispanos, Britannos togatos videre; sed quoniam placet
aliquos peregrinos in semen relinqui et tu ita iubes fieri,
4 fiat.' Aperit tum capsulam et tres fusos profert: unus
erat Augurini, alter Babae, tertius Claudii. 'Hos' inquit
'tres uno anno exiguis intervallis temporum divisos mori
iubebo, nec illum incomitatum dimittam. Non oportet
enim eum, qui modo se tot milia hominum sequentia
videbat, tot praecedentia, tot circumfusa, subito solum
destitui. Contentus erit his interim convictoribus.'

1 IV. Haec ait et turpi convolvens stamina fuso
abruptit stolidae regalia tempora vitae.

At Lachesis redimita comas, ornata capillos,
Pieria crinem lauro frontemque coronans
candida de niveo subtemina vellere sumit
felici moderanda manu, quae ducta colorem
adsumpsere novum. Mirantur pensa sorores:
mutatur vilis pretioso lana metallo,
aurea formoso descendunt saecula filo.

10 Nec modus est illis, felicia vellera ducunt
et gaudent implere manus, sunt dulcia pensa.
Sponte sua festinat opus nulloque labore
mollia contorto descendunt stamina fuso.

Vincunt Tithoni, vincunt et Nestoris annos.

Phoebus adest cantique iuvat gaudetque futuris
et laetus nunc plectra movet, nunc pensa ministrat.
Detinet intentas cantu fallitque laborem.

Dumque nimis citharam fraternaque carmina
laudant,

S P 14

plus solito nevere manus humanaque fata
 20 laudatum transcendit opus. ‘Ne demite, Parcae,’
 Phoebus ait ‘vincat mortalis tempora vitae
 ille mihi similis vultu similisque decore
 nec cantu nec voce minor. Felicia lassis
 saecula praestabit legumque silentia rumpet.
 Qualis discutiens fugientia Lucifer astra
 aut qualis surgit redeuntibus Hesperus astris,
 qualis, cum primum tenebris Aurora solutis
 induxit rubicunda diem, Sol aspicit orbem
 lucidus et primos a carcere concitat axes:
 30 talis Caesar adest, talem iam Roma Neronem
 aspiciet. Flagrat nitidus fulgore remisso
 vultus et adfuso cervix formosa capillo.’

Haec Apollo. At Lachesis, quae et ipsa homini formo- 2
 sissimo faveret, fecit illud plena manu, et Neroni multos
 annos de suo donat. Claudium autem iubent omnes

χαίροντας, εὐφημοῦντας ἐκπέμπειν δόμων

Et ille quidem animam ebulliit, et ex eo desiit vivere
 videri. Exspiravit autem dum comoedos audit, ut scias
 me non sine causa illos timere. Ultima vox eius haec 3
 inter homines audita est, cum maiorem sonitum emisset
 illa parte, qua facilius loquebatur: ‘vae me, puto, con-
 cacavi me.’ Quod an fecerit, nescio: omnia certe con-
 cacavit.

V. Quae in terris postea sint acta, supervacuum est 1
 referre. Scitis enim optime, nec periculum est ne exci-
 dant quae memoriae gaudium publicum impresserit:
 nemo felicitatis suae obliviscitur. In caelo quae acta
 sint, audite: fides penes ^{resting w. m.} auctorem erit. Nuntiatur Iovi 2

venisse quendam bonaे staturaе, bene canum; nescio
 quid illum minari, adsidue enim caput movere; pedem
 dextrum trahere. Quaesisse se, cuius nationis esset:
 respondisse nescio quid perturbato sono et voce confusa;
 non intellegere se linguam eius, nec Graecum esse nec
^{whati}
 3 Romanum nec ullius gentis notae. Tum Iuppiter Her-
 culem, qui totum orbem terrarum pererraverat et nosse
 videbatur omnes nationes, iubet ire et explorare, quorum
 hominum esset. Tum Hercules primo aspectu sane
 perturbatus est, ut qui etiam non omnia monstra timuerit.
 Ut vidit novi generis faciem, insolitum incessum, vocem
 nullius terrestris animalis sed qualis esse marinis beluis
 solet, raucam et implicatam, putavit sibi ^{concluere} tertium deci-
 4 mum laborem venisse. Diligentius intuenti visus est
 quasi homo. Accessit itaque et, quod facillimum fuit
 Graeculo, ait:

τις πόθεν εἰς ἄνδρων, πόθι τοι πόλις ήδε τοκῆς;

Claudius gaudet esse illic philologos homines, sperat futu-
 rum aliquem historiis suis locum. Itaque et ipse Homericō
 versu Caesarem se esse significans ait:

'Ιλιόθεν με φέρων ἄνεμος Κικόνεσσι πέλασσεν.

Erat autem sequens versus verior, aequē Homericus:

ἐνθα δὲ ἐγὼ πόλιν ἔπραθον, ὥλεσα δὲ αὐτούς.

1 VI. Et imposuerat Herculi minime ^{sly} vaffo, nisi fuisset
 illic Febris, quae fano suo ^{shrine} relicto sola cum illo venerat:
 ceteros omnes deos Romae reliquerat. 'Iste' inquit
 'mera mendacia narrat. Ego tibi dico, quae cum illo tot
 annis vixi: Luguduni natus est, Marci municipem vides.
 Quod tibi narro, ad sextum decimum lapidem natus est a
 Vienna, Gallus germanus. Itaque quod Gallum facere

oportebat, Romam cepit. Hunc ego tibi recipio Luguduni natum, ubi Licinus multis annis regnavit. Tu autem, qui plura loca calcasti quam ullus mulio perpetuarius Lugudunensis, scire debes multa milia inter Xanthum et Rhodanum interesse.' Excandescit hoc loco Claudius et 2 quanto potest murmure irascitur. Quid diceret, nemo intellegebat, ille autem Febrim duci iubebat. Illo gestu solutae manus et ad hoc unum satis firmae, quo decollare homines solebat, iusserat illi collum praecidi. Putares omnes illius esse libertos: adeo illum nemo curabat.

VII. Tum Hercules 'audi me' inquit, 'tu desine fatuari. 1 Venisti hue, ubi mures ferrum rodunt. Citius mihi verum, ne tibi alogias exutiam.' Et quo terribilior esset, tragicus fit et ait:

2

'Exprome propere, sede qua genitus cluas,
hoc ne peremptus stipite ad terram accidas;
haec clava reges saepe mactavit feros.
Quid nunc profatu vocis incerto sonas?
Quae patria, quae gens mobile eduxit caput?
Edissere. Evidem regna tergemini petens
longinqua regis, unde ab Hesperio mari
Inachiam ad urbem nobile advexi pecus,
vidi duobus imminens flaviis iugum,
10 quod Phoebus ortu semper obverso videt,
ubi Rhodanus ingens amne praerapido fluit,
Ararque dubitans, quo suos ^{play aquae} cursus agat,
tacitus quietis adluit ripas vadis.
Estne illa tellus spiritus altrix tui?'

Haec satis animose et fortiter; nihil minus mentis suae 3 non est et timet $\mu\omega\rho\sigma\bar{\eta}\pi\lambda\eta\gamma\bar{\eta}\nu$. Claudius ut vidit virum valentem, oblitus nugarum intellexit neminem Romae sibi

parem fuisse, illic non habere se idem gratiae: gallum in
 suo stérquilino plurimum posse. Itaque quantum intellegi potuit, haec visus est dicere: 'ego te, fortissime deorum Hercule, speravi mihi adfuturum apud alios, et si qui a me notorem petisset, te fui nominaturus, qui me optime nosti. Nam si memoria repetis, ego eram qui tibi ante templum tuum ius dicebam totis diebus mense Iulio et
 Augosto. Tu scis, quantum illic miseriarum contulerim, cum causidicos audirem diem et noctem, in quos si incidisses, valde fortis licet tibi videaris, maluisses cloacas Augeae purgare: multo plus ego stercoris exhausi. Sed quoniam volo' ***

1 VIII. 'Non mirum quod in curiam impetum fecisti: nihil tibi clausi est. Modo dic nobis, qualem deum istum fieri velis. 'Επικούρειος θεὸς non potest esse: οὐτε αὐτὸς πρᾶγμα ἔχει τι οὐτε ἄλλοις παρέχει; Stoicus? Quomodo potest "rotundus" esse, ut ait Varro, "sine capite, sine praeputio"? Est aliquid in illo Stoici dei, iam video: nec
 2 cor nec caput habet. Si mehercules a Saturno petisset hoc beneficium, cuius mensem toto anno celebravit Satalnicius princeps, non tulisset illud, nedum ab Iove, quem quantum quidem in illo fuit, damnavit incesti. Silanum enim generum suum occidit propterea quod sororem suam, festivissimam omnium puellarum, quam omnes Venerem vocarent, maluit Iunonem vocare. "Quare," inquis, "quaero enim, sororem suam?" stulte, stude:
 3 Athenis dimidium licet, Alexandriae totum. "Quia Romae" inquis "mures molas lingunt." Hic nobis curva conriget? Quid in cubiculo suo faciat, nescit, et iam "caeli scrūtatur plagas." Deus fieri vult: parum est quod templum in Britannia habet, quod hunc barbari colunt et ut deum orant μωροῦ εὐιλάτου τυχεῖν?

IX. Tandem Iovi venit in mentem, privatis intra 1 curiam morantibus sententiam dicere *non licere* nec disputare. ‘Ego,’ inquit, ‘P. C. interrogare vobis permisera^m, vos mera mapalia fecistis. Volo ut servetis disciplinam curiae. Hic qualiscumque est, quid de nobis existimabit?’ Illo dimisso primus interrogatur sententiam Ianus pater. Is designatus erat in kal. Iulias postmeridianus consul, homo quantumvis ^{seu p. d.} vafer, qui semper videt ἄμα πρόσσω καὶ ὀπίσσω. Is multa diserte, quod in Foro vivebat, dixit, quae notarius persequi non potuit et ideo non refero, ne aliis verbis ponam, quae ab illo dicta sunt. Multa dixit de magnitudine deorum: 3 non debere hunc vulgo dari honorem. ‘Olim,’ inquit, ‘magna res erat deum fieri: iam famam minimum fecisti. Itaque ne videar in personam, non in rem dicere sententiam, censeo ne quis post hunc diem deus fiat ex his, qui ἄρούρης καρπὸν ἔδουσιν aut ex his, quos alit ζειδωρος ἄρουρα. Qui contra hoc senatus consultum deus factus, dictus pictusve erit, eum dedi Laruis et proximo munere inter novos auctoratos ferulis vapulare placet.’ Proximus interrogatur sententiam Diespiter Vicae Potae 4 filius, et ipse designatus consul, nummulariolus: hoc quaestu se sustinebat, vendere civitatulas solebat. Ad hunc belle accessit Hercules et auriculam illi tetigit. Censet itaque in haec verba: ‘cum Divus Claudius et 5 Divum Augustum sanguine contingat nec minus Divam Augustam ^{acutus} aviam suam, quam ipse deam esse iussit, longeque omnes mortales sapientia ^{sunt} antecellat, sitque e re publica esse aliquem qui cum Romulo possit “ferventia rapa vorare,” censeo uti Divus Claudius ex hac die deus sit, ita uti ante eum qui optimo iure factus sit, eamque rem ad Metamorphosis Ovidi adiciendam.’ Variae 6

erant sententiae, et videbatur Cladius sententiam vincere. Hercules enim, qui videret ferrum suum in igne esse, modo huc modo illuc cursabat et aiebat: ‘noli mihi invidere, mea res agitur; deinde tu si quid volueris, in vicem faciam; manus manum lavat.’

1 X. Tunc Divus Augustus surrexit sententiae suae loco dicendae et summa facundia disseruit: ‘Ego,’ inquit, ‘P. C. vos testes habeo, ex quo deus factus sum, nullum me verbum fecisse: semper meum negotium ago. Sed non possum amplius dissimulare et dolorem, quem gravitatem pudor facit, continere. In hoc terra marique pacem peperi? Ideo civilia bella ^{cluebat} compescui? Ideo legibus urbem fundavi, operibus ornavi, ut — quid dicam P. C. non invenio: omnia ^{interior} infra indignationem verba sunt. Confugiendum est itaque ad Messalae Corvini, disertissimi 2 viri, illam sententiam, “pudet imperii.” Hic, P. C., qui vobis non posse videtur muscam excitare, tam facile homines occidebat, quam canis adsidit. Sed quid ego de tot ac talibus viris dicam? Non vacat deflere publicas clades intuenti domestica mala. Itaque illa omittam, haec referam; nam etiam si soror mea [Graece] nescit, 3 ego scio: ἔγγιον γάννυ κυνήμης. Iste quem videtis, per tot annos sub meo nomine latens, hanc mihi gratiam rettulit, ut duas Iulias ^{q̄d dñm l̄c̄m} prōneptes meas occideret, alteram ferro, alteram fame, unum abnepotem L. Silanum. Videris Iuppiter an in causa mala, certe in tua, si aecus futurus es. Dic mihi, Dive Claudi, quare quemquam ex his, quos quasque occidisti, antequam de causa cognosceres, antequam audires, damnasti? Hoc ubi fieri solet? In caelo non fit.

1 XI. Ecce Iuppiter, qui tot annos regnat, uni Volcano crus fregit, quem

ρῆψε ποδὸς τεταγὼν ἀπὸ βηλοῦ θεσπεσίου,

et iratus fuit uxori et suspendit illam: numquid occidit? Tu Messalinam, cuius aeque avunculus maior eram quam tuus, occidisti. “Nescio” inquis. Di tibi male faciant: adeo istuc turpius est, quod nescisti, quam quod occidisti. C. Caesarem non desiit mortuum persequi. Occiderat 2 ille socerum: hic et generum. Gaius Crassi filium vetuit [Magnum vocari: hic nomen illi reddidit, caput tulit. Occidit in una domo Crassum, Magnum, Scriboniam, tris homines assarios, nobiles tamen, Crassum vero tam fatuum, ut etiam regnare posset. Hunc nunc deum facere 3 vultis? Videte corpus eius dis iratis natum. Ad summam, tria verba cito dicat, et servum me ducat. Hunc 4 deum quis colet? Quis credet? Dum tales deos facitis, nemo vos deos esse credet. Summa rei, P. C., si honeste me inter vos gessi, si nulli clarior respondi, vindicate iniurias meas. Ego pro sententia mea hoc censeo:’ atque ita ex tabella recitavit: ‘quando quidem Divus Claudius 5 occidit socerum suum Appium Silanum, generos duos Magnum Pompeium et L. Silanum, socerum filiae suae Crassum Frugi, hominem tam similem sibi quam ovo ovum, Scriboniam sōcrum filiae suae, uxorem suam Messalinam et ceteros quorum numerus iniri non potuit, placet mihi in eum severe animadverti nec illi rerum iudicandarum vacationem dari eumque quam primum exportari et caelo intra triginta dies excedere, Olympo intra diem tertium.’

Pedibus in hanc sententiam itum est. Nec mora, 6 Cyllenius illum collo obtorto trahit ad inferos [a caelo]

‘unde negant redire quemquam.’

XII. Dum descendunt per viam Sacram, interrogat 1 Mercurius, quid sibi velit ille concursus hominum, num

Claudii funus esset? Et erat omnium formosissimum et impensa cura, plane ut scires deum efferri: tubicinum, cornicinum, omnis generis aenatorum tanta turba, tantus 2 concentus, ut etiam Claudius audire posset. Omnes laeti, hilares: populus Romanus ambulabat tamquam liber. Agatho et pauci causidici plorabant, sed plane ex animo. Iurisconsulti e tenebris procedebant, pallidi, graciles, vix animam habentes, tamquam qui tum maxime reviviscerent. Ex his unus cum vidisset capita conferentes et fortunas suas deplorantes causidicos, accedit et ait: 'dicebam vobis: non semper Saturnalia erunt.' 3 Claudius ut vidi funus suum, intellexit se mortuum esse. Ingenti enim *μεγάλῳ χορικῷ* nenia cantabatur anapaestis:

'Fundite fletus, edite planctus,
resonet tristi clamore Forum:
cecidit pulchre *cordatus* homo,
quo non alias fuit in toto
fortior orbe.

- 10 Ille citato vincere cursu
poterat celeres, ille rebelles
fundere Parthos levibusque sequi
Persida telis, certaque manu
tendere nervum, qui praecipites
20 vulnere parvo figeret hostes,
pietaque Medi terga fugacis.
Ille Britannos ultra noti
litora ponti
et caeruleos *scuta* Brigantas
30 dare Romuleis colla catenis
iussit et ipsum nova Romanae
iura securis tremere Oceanum.

Deflete virum, quo non aliis
 potuit citius discere causas,
 40 una tantum parte audita,
 saepe nec utra. Quis nunc iudex
 toto lites audiet anno?
 Tibi iam cedet sede relictam,
 qui dat populo iura silenti,
 50 Cretaea tenens oppida centum.
 Caedite maestis pectora palmis,
 o causidici, venale genus.
 Vosque poetae lugete novi,
 vosque in primis qui concusso
 60 magna parastis lucra fritillo.'

XIII. Delectabatur laudibus suis Claudius et cupiebat 1
 diutius spectare. Inicit illi manum Talthybius deorum
 et trahit capite obvolo, ne quis eum possit agnoscere,
 per campum Martium, et inter Tiberim et viam Tectam
 descendit ad inferos. Antecesserat iam compendiaria 2
 Narcissus libertus ad patronum excipiendum et venienti
 nitidus, ut erat a balineo, occurrit et ait: 'quid di ad
 homines?' 'Celerius,' inquit Mercurius, 'et venire nos
 nuntia.' Dicto citius Narcissus evolat. Omnia proclivia 3
 sunt, facile descenditur. Itaque quamvis podagricus
 esset, momento temporis pervenit ad ianuam Ditis
 ubi iacebat Cerberus vel, ut ait Horatius, 'belua centiceps.'
 Pusillum perturbatur — subalbam canem in deliciis
 habere adsueverat — ut illum vidi canem nigrum,
 villosum, sane non quem velis tibi in tenebris occurrere.
 Et magna voce, 'Claudius,' inquit, 'veniet.' Cum plausu 4
 procedunt cantantes: εύρήκαμεν, συγχαίρομεν. Hic erat C.
 Silius consul designatus, Iuncus praetorius, Sex. Traulus,

M. Helvius, Trogus, Cotta, Vettius Valens, Fabius, equites R. quos Narcissus duci iusserat. Medius erat in hac cantantium turba Mnester pantomimus, quem Claudius 5 decoris causa minorem fecerat. Ad Messalinam — cito rumor percrebuit Clodium venisse — convolant: primi omnium liberti Polybius, Myron, Harpocras, Amphaeus, Pheronactus, quos Claudius omnes, necubi imparatus esset, praemiserat; deinde praefecti duo Iustus Catonius et Rufrius Pollio; deinde amici Saturninus Lusius et Pedo Pompeius et Lupus et Celer Asinius consulares; novissime fratris filia, sororis filia, generi, saceri, socrus, omnes plane consanguinei. Et agmine facto Claudio 6 occurunt. Quos cum vidisset Clodium, exclamat: *πάντα φίλων πλήρη*, ‘quomodo huc venistis vos?’ Tum Pedo Pompeius: ‘quid dicis, homo crudelissime? Quaeris quomodo? Quis enim nos alius huc misit quam tu, omnium amicorum interactor? In ius eamus: ego tibi hic sellas ostendam.’

1 XIV. Dicit illum ad tribunal Aeaci: is lege Cornelia quae de sicariis lata est, quaerebat. Postulat nomen eius recipiat; edit subscriptionem: occisos senatores XXXV, 2 equites R. CCXXI, ceteros ὄσα ψάμαθός τε κόνις τε. Advocatum non invenit. Tandem procedit P. Petronius, vetus convictor eius, homo Claudiana lingua disertus, et postulat advocationem. Non datur. Accusat Pedo Pompeius magnis clamoribus. Incipit patronus velle respondere. Aeacus, homo iustissimus, vetat et illum altera tantum parte audita condemnat et ait: *αἰκε πάθοι τά τ' ἔρεξε, δίκη κ' ιθεῖα γένοιτο.* Ingens silentium factum est. Stupebant omnes novitate rei attoniti; negabant hoc umquam factum. Claudio magis iniquum videbatur quam novum. De genere poenae diu disputatum est, quid

illum pati oporteret. Erant qui dicerent, Sisyphum diu laturam fecisse, Tantulum siti peritum nisi illi succurreretur, aliquando Ixionis miseri rotam sufflaminandam. Non placuit ulli ex veteribus missionem dari, ne 4 vel Claudius umquam simile speraret. Placuit novam poenam constitui debere, excogitandum illi laborem inritum et alicuius cupiditatis spem sine fine et effectu. Tum Aeacus iubet illum alea ludere pertuso fritillo. Et iam cooperat fugientes semper tesseras quaerere et nihil proficere:

- XV. Nam quotiens missurus erat resonante fritillo, 1
 utraque subducto fugiebat tessera fundo.
 Cumque recollectos auderet mittere talos,
 lusuro similis semper semperque petenti,
 decepere fidem: refugit digitosque per ipsos
 fallax adsiduo dilabitur alea furto.
 Sic cum iam summi tanguntur culmina montis,
 inrita Sisyphio volvuntur pondera collo.

Apparuit subito C. Caesar et petere illum in servitutem 2 coepit; producit testes, qui illum viderant ab ipso flagris, ferulis, colaphis vapulantem. Adiudicatur C. Caesari; Caesar illum Aeaco donat. Is Menandro liberto suo tradidit, ut a cognitionibus esset.

L. ANNAEI SENECAE
AD NERONEM CAESAREM
DE CLEMENTIA
LIBER I

1 I. Scribere de clementia, Nero Caesar, institui, ut quodam modo speculi vice fungerer et te tibi ostenderem per venturum ad voluptatem maximam omnium. Quamvis enim recte factorum verus fructus sit fecisse nec ullum virtutum pretium dignum illis extra ipsas sit, iuvat inspicere et circumire bonam conscientiam, tum immittere oculos in hanc immensam multitudinem discordem, seditionem, impotentem, in perniciem alienam suamque pariter exultaturam, si hoc iugum fregerit, *et ita loqui*
2 secum: ‘Egone ex omnibus mortalibus placui electusque sum, qui in terris deorum vice fungerer? Ego vitae necisque gentibus arbiter; qualem quisque sortem statumque habeat, in mea manu positum est; quid cuique mortalium Fortuna datum velit, meo ore pronuntiat; ex nostro responso laetitiae causas populi urbesque concipiunt; nulla pars usquam nisi volente propitioque me floret; haec tot milia gladiorum, quae pax mea comprimit, ad nutum meum stringentur; quas nationes funditus excidi, quas transportari, quibus libertatem dari, quibus eripi, quos reges mancipia fieri quorumque capitii regium circumdari decus oporteat, quae ruant urbes, quae orian-